
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 118 DEL 15/05/2024

OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE IMPRESE 
COMMERCIALI E RISTORATIVE CHE OPERANO SUL TERRITORIO DEL 
DISTRETTO DEL COMMERCIO “PIANËSSA DISTRICT” – PROROGA DEI 
TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

L’anno duemilaventiquattro addì quindici del mese di maggio alle ore 13:00 nella residenza municipale si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       GENTILE Riccardo Vice Sindaco  X 
 
     3.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     4.       PICCOLO Luigi Assessore  X 
 
     5.       PRESTA Lucianella Assessore  X 
 
     6.       TAURIELLO Francesco Assessore  X 
 

 

Assiste alla Seduta il Segretario Comunale: Dott.ssa DI RAIMONDO Giuseppa.
Il Sindaco Dott. CASTELLO Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Premesso che:

 La Regione Piemonte con Deliberazione di Giunta Regionale n. 23-2535 dell'11/12/2020 ha 
approvato i  criteri  e le modalità per l'individuazione,  il  funzionamento e la costituzione dei 
Distretti del Commercio e per l’accesso alla agevolazione regionale relativa alla loro istituzione.

 La  Regione  Piemonte  con  Determinazione  Dirigenziale  -  Settore  Cultura  e  Commercio  n. 
146/A2009A/2021 del 28/06/2021 ha approvato le graduatorie riferite al bando di cui sopra, 
prevedendo la nascita del Distretto del commercio “Pianëssa District”.

 La Regione Piemonte con Determinazione Direzione Cultura e Commercio del 19 Luglio 2023 
n. 210 "Legge regionale 28/1999, articolo 18 ter. D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020 e D.G.R. n. 
35-7206  del  12/07/2023:  sostegno,  anni  2023-2025,  di  progetti  strategici  dei  Distretti  del 
Commercio, inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte, di cui alla D.D. n. 198/A2009B/2022 
del 1° settembre 2022, non ammessi a contributo nella precedente programmazione 2022-2024 a 
valere sulla D.G.R. n. 2-5434 del 26 luglio 2022” ha approvato ed emanato il bando a sostegno 
dei progetti strategici dei Distretti del Commercio inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte.

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 29.09.2023 è stata approvata la partecipazione 
del Comune di Pianezza, in qualità di Capofila, al bando  regionale di cui alla D.D. 19 luglio 
2023, n. 210 - Legge regionale 28/1999, articolo 18 ter. D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020 e  
D.G.R.  n.  35-7206  del  12/07/2023,  con  il  progetto  strategico  denominato  “Pianezza attrae, 
innova e promuove”.

 La  Regione  Piemonte  con  determinazioni  dirigenziali  Cultura  e  Commercio  n. 
418/A2009B/2023  del  6  dicembre  2023  e  n.  419/A2009B/2023  del  7  dicembre  2023 
successivamente  rettificate  con  determinazione  dirigenziale  n.  443/A2009B/2023  del  16 
dicembre 2023  ha approvato la graduatoria nella quale rientra anche il Comune di Pianezza.

 Il  progetto  strategico  sopra  citato  ammesso  a  finanziamento,  prevedeva,  nell’ambito 
dell’intervento denominato "C 1.3 - Bando per le imprese" l’emanazione di un bando per le 
imprese del Distretto con una dotazione finanziaria complessiva di 110.000,00 €, da approvare e 
pubblicare entro il 01.04.2024.

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 22.03.2024 è stato approvato il Bando per la 
concessione di contributi alle Imprese commerciali e ristorative che operano sul territorio del 
Distretto  del  Commercio  “Pianëssa  District”, corredato  di  modulistica,  predisposto  in 
collaborazione con l'Associazione Ascom Confcommercio Torino e Provincia, prevedendo la 
possibilità di presentare le domande dalla data del 01.04.2024 alla data del 17.05.2024 alle ore 
12.00, come definito all’art. 10 del Bando stesso.

Considerato che, alla data odierna, è pervenuto da parte delle imprese un numero esiguo di istanze 
di partecipazione al bando, ed in considerazione dell'importanza che riveste tale azione sia per il 
bando regionale approvato con D.D. n. 210 del del 19 Luglio 2023, che ha definito di riservarle un 
terzo dell'investimento complessivo, sia nell'ambito del progetto strategico “Pianezza attrae, innova 
e promuove”, con obiettivi importanti quali il mantenimento e sviluppo del commercio di vicinato, 
il  contrasto  alla  desertificazione  commerciale,  il  recuperaro  e  la  valorizzare  dei  locali  sfitti,  la 
promozione di processi di transizione digitale, il miglioramento del posizionamento competitivo 
delle imprese del territorio.

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  procedere  all’approvazione  della  proroga  dei  termini  per  la 
presentazione delle domande di contributo da parte delle imprese al  Bando per la concessione di 
contributi  alle  Imprese  commerciali  e  ristorative  che  operano  sul  territorio  del  Distretto  del 
Commercio  “Pianëssa  District”  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  70  del 
22.03.2024, dall’attuale giorno 17 maggio 2024 ore 12.00 al giorno 17 giugno 2024 ore 12.00, in 
modo da agevolare una maggiore partecipazione delle imprese del territorio.



Acquisiti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  rispettivamente  dal 
Responsabile del Settore Territorio e dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell'articolo 
49 del D.lgs 267/200 ed allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

Vista la Legge Regionale del 12 novembre 1999, n. 28 e s.m.i..

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del 12 Luglio 2023, n.  35-7206.

Vista  Determinazione  Regionale  direzione  cultura  e  commercio  del  19  Luglio  2023,  n. 
210/A2009B/2023.

Visto il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i..

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI:

1. 1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo.

2. Di approvare la proroga dei termini per la presentazione delle domande di contributo da 
parte delle imprese al  Bando per la concessione di contributi alle Imprese commerciali e 
ristorative  che  operano  sul  territorio  del  Distretto  del  Commercio  “Pianëssa  District” 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 22.03.2024, dall’attuale giorno 
17 maggio 2024 ore 12.00 al giorno 17 giugno 2024 ore 12.00, in modo da agevolare una 
maggiore partecipazione delle imprese del territorio.

3. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Pianezza, oltre che sul sito istituzionale del Comune di Pianezza nell'apposita 
sezione dedicata al Bando per le imprese.

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  22  del 
15/07/2015.

Acquisito in data 14/05/2024 il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Settore territorio ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Acquisito in data 15/05/2024 il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile 
del Settore Finanziario espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed allegato alla presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n°   Votanti n° Voti Favorevoli n° Voti Contrari n° Astenuti n°
6 6 6 0 0

DELIBERA



di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “BANDO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI  ALLE  IMPRESE  COMMERCIALI  E  RISTORATIVE  CHE  OPERANO  SUL 
TERRITORIO DEL DISTRETTO DEL COMMERCIO “PIANËSSA DISTRICT” – PROROGA 
DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE”, come sopra trascritta.

**************************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
(n° 118 del 15/05/2024) immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. N° 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Dott. CASTELLO Antonio

              

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa DI RAIMONDO Giuseppa


	N. Cognome e nome Presente Assente

